diretamente na conta-salário do trabalhador, nunca em depósito na conta do vale-transporte. 

Auxílio Saúde  

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PLANO AMBULATORIAL  

As empresas repassarão, mensalmente, à operadora do plano ambulatorial o valor de R$ 209,40 (duzentos 
e nove reais e quarenta centavos), a título de plano ambulatorial, sem qualquer ônus para o trabalhador. 

Parágrafo Primeiro – O plano ambulatorial deverá compreender consultas, exames clínicos e laboratoriais e 
internações emergenciais, conforme estabelecido pela ANS e obedecerá a ordem temporal de reajuste

[...]

Parágrafo Décimo Quinto – As empresas que deixarem de aderir ao plano ambulatorial gerido pelo Sindicato 
Patronal, salvo a hipótese prevista no parágrafo Décimo Terceiro, além de assumirem por conta e risco o 
tratamento ambulatorial do trabalhador, incorrerão na penalidade de R$ 209,40 (duzentos e nove reais e 
quarenta centavos) por empregado, por mês, revertida ao Sindicato Patronal. 

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA  

Fica convencionado que, as empresas pagarão mensalmente ao Sindicato Patronal, o valor de o valor de R$

[...]

Parágrafo Décimo Segundo – As empresas se comprometem a disponibilizar acesso à apólice de seguro a 
seus empregados. 

Parágrafo Décimo Terceiro – As empresas que deixarem de aderir à apólice oferecida pelo SEAC/DF, 
assumirão por conta e risco a indenização junto aos beneficiários do trabalhador no valor de R$ 15.000,00 
(quinze mil reais), independente de terem ou não apólice própria, haja vista que esta cláusula tem o princípio 
de estimulo ao associativismo e por ser um benefício ao trabalhador. 

Auxílio Creche  

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - AUXÍLIO CRECHE / SIMILARES  

As empresas que não mantêm creches em suas dependências ou convênios reembolsarão, mediante 
apresentação de recibo/nota fiscal, as despesas efetuadas por suas empregadas, e/ou empregado Técnico 
Industrial, até o valor máximo mensal de R$ 588,00 (quinhentos e oitenta e oito reais), para cada criança 
matriculada, até a idade limite de 7 (sete) anos de idade, a partir de 01/01/2026, desde que o cônjuge ou 
companheiro (a) não receba de outra fonte auxílio semelhante para os mesmos filhos. 

Parágrafo Primeiro – O valor do reembolso não integrará a remuneração para quaisquer efeitos legais, ainda